(a) Epist. LXXXII.

(b) Thomas. part. I. lib. 3. cap. 3. seq.

(c) Boekmer. I. E. lib. 3. tit. 35.

minis monastici explicatio longioris esset operis, ultra institutio-
num fines excurrentis.

Abbates præsunt monasteriis.

§. II. Jam singula monasteria proprium habent superiorem, qui Monachos regit, & monasticæ disciplinæ & temporalium ad monasterium spectantium curam & solicitudinem habet. Monasteriis præpositos antiqui apto vocabulo appellarunt *Abbates*, patres nempe Monachorum, ut in ipso nomine intelligerent, regimen monas- cum charitatis potius esse, quam potestatis. Et sane in Monachorum regimine sic *Abbas* procedere debet, ut miscens terroribus bian- dimenta, dirum magistri, pium patris ostendat affectum, ut habet re- gula Benedictiua (a). Sæpe etiam apud antiquos monasteriorum su- periores audiunt *majores*, *priores*, *prælati*, *præsules*, quæ omnia vo- cabula præsidentiam inter Monachos denotant. Propter eandem ra- tionem monialibus præfectas dixerunt *Abbatissas*, quasi matres spi- rituales. Sed plerique Monachorum ordines post sæculum decimum, & præsertim mendicantes, *abbatis*, *præsulis*, *prælati* & *abbatissæ* no- minibus abstinuerunt, appellantque cujusque monasterii præpositos *priores*, *custodes* seu *guardianos*, *rectores*, *correctores*. Apud Benedic- tinos ab antiqua humilitate desciverant *Abbates*, & non exiguum non minus in Ecclesia, quam in republica propter pontificalia & feuda dignitatem obtinebant. Et ita *Abbatis* nomen natura sua mo- destissimum, non amplius monasticam sapiebat humilitatem. Unde sanctissimi novorum ordinum fundatores *Abbatis* nomen, veluti pa- rum humilitati monasticæ conveniens, respuerunt, & humilibus ti- tulis rei monasticæ moderatores voluerunt appellatos (b).

Præpositus & Diaconi eorumque officia.

§. III. Præter abbatem seu rectorem habent singula monasteria alios officiales, qui sub Principe rectore disciplinæ monasticæ præ- sunt, vel temporalia procurant. In tanta Monachorum multitudi- ne & temporalium copia vix unus superior regimini monastico suf- ficiebat, & ita ei varii dati fuerunt administri. Ut ecce *præpositus* sive *prior*, specialibus vocibus nuncupatus, post Abbatem in mo- nasteriis disciplinæ monasticæ præst. Quum vero multa sint mo- nasteria, in quibus princeps superior non *abbas*, sed *prior* vocatur, in iis inter *priorem conventualem*, & *priorem claustralem* distinctum est, quorum illi totius rei summa incumbit, hic vero sub eo claus- tri curam habet, & idem ipse est, quem alia monasteria per Ab- bates administrata *an* *priorem* appellant. Sed usu hodierno fere *superior* vel *vicarius* dicitur, qui præst sub *priore* *conventuali*, *pri-*
ve-

(a) Reg. Bened. cap. 2.

(b) Espen. part. I. tit. 31. cap. 1.

vero *claustralis*, qui agit sub Abbatे regulari. Minus placuerunt S. Benedicto præpositi, qui adversus Abbates ferociebant in iis præsertim locis, ubi ab eodem Episcopo vel Abbatе præpositi & Abbates creabantur. Unde voluit, ut a creando præposito Abbas supersederet, & per *decanos* ejus loco substitutos Monachos regeret: & si omnino necesse esset ordinari præpositum, cum piissimorum fratrum concilio eum sibi constituat (a). Etant decani decem Monachi præpositi, & ita si magna esset congregatio per plures decanos regebatur. Usus decanorum ab orientalibus profluxit monasteriis, ubi decani suas regebant decanias, statis dierum laboribus invigilabant, & pensum, quod cuique datum erat, exigerbant. Interim nihil obstante S. Benedicti consilio, in pluribus monasteriis perseverarunt præpositi, ubi sub Abbatе claustrī rexerunt disciplinam, eisque tantum mortuo, absente vel remoto priore conventionali universa competit monasterii jurisdiction (b).

Œconomus ejusque officium.

§. IV. Porro in plerisque monasteriis est *œconomus*, seu *cellarius*, ut appellat regula Benedictina, qui etiam sub Abbatе temporalia monasterii procurat. Unde in multis orientalibus monasteriis *œconomus* præterat decanis, a quibus exactos Monachorum labores recipiebat, in usum societatis erogaturus. Opus Dei statum est, inquit Hieronymus (c), quod decano redditum, fertur ad *œconomum*, qui & ipse per singulos menses, patri omnium cum magno tremore reddit rationem. In aliis vero monasteriis ipsi decani temporalia procurabant, quorum uni Abbatи reddebant rationem, quod Augustinus testatur (d). Apud Benedictinos summa fuit *cellerarii* potestas: etenim præter curam temporalium, ei infirmorum, infantium, hospitum, pauperum incumbebat solicitude, & hinc omni congregatiōni erat sicut pater. Itaque quæ postea fuerunt sejuncta officia *infirmarii*, *hospitalarii*, *eleemosynarii*, *thesaurarii* uno *cellerarii* munere initio continebantur. In nonnullis monasteriis tamen etiam præpositi temporalia procurabant. Interim quicunque sit qui temporalia monasterii procurat, eligi debet ex probatissimis Monachis, ne administratio evadat in proprietatem, & ne assidua temporalium tractatione a spiritu monastico deficiat.

Præpositi obedientiarum.

§. V. Præter officiales claustrales, qui sub Abbatе sarcinam monasterii sustinent, erant etiam *priores forenses*, & *obedientiarum præpositi*. Scilicet nobiliora cœnobia sub se & a se dependentia habent.

(a) Reg. Bened. cap. LXV.

(b) Tambur. de jure Abbat. tom. 2. disp. 1. quæst. 4. n. 4.

(c) Epist. XX. ad Eustoch. cap. 15.

(d) August. de morib. Eccles. cathol. cap. 31.

bebant minuscula monasteria, quæ in antiquis monumentis passim prioratus, obedientia, præpositura, cellæ & grangiae nuncupantur. De origine & natura cellarum inter eruditos non convenit. Brouwerus, Haeftenius aliique putant fuisse prædiorum ad principale monasterium pertinentium præfecturas, in quibus residebant pauci Monachi, non ut conductores ipsi essent, sed ut prædiis & rusticis præcessent, & quæ pietatis religiosæ erant, curarent, redactosque fructus ad principale monasterium inferrent (a). Contra Christianus Lupus opinatur fuisse minuscula monasteria, propriis fundis instruta, ex quibus quæ supererant usui Monachorum, pauperum, hospitum, principali cedeabant monasterio. Scilicet fideles, qui plenum cœnobium fundare non poterant, cellas in pagis constituere voluerunt, ut ita apud se haberent pietatis officia a Monachis celebrari solita, quod ut eo rectius fieret, eas monasteriis ob regularem disciplinam famosis adnectebant (b). Meam hanc litem minime facio, tantu nque obiter moneo, forte utriusque generis cellas exstisset. Interim cellæ auctis fundis sæpe creverunt in abbatias; quin ipsi fundatores hanc conditionem frequenter apposuerunt, *auctis per Dei gratiam proventibus fiat abbatia*. Obedientiis præpositi Monachi priores forenses & obedientiarum præpositi dicti sunt, quod Monachorum foris, hoc est extra monasterium degentium, curam haberent, & quod vi obedientiæ ab Abbatे principis monasterii illuc mittebantur. Ne vero monastica disciplina in obedientiis deficeret, passim cautum, ut non soli, sed cum aliquibus Monachis in iis præpositi morentur. Ne Monachi singuli, inquit Concilium Lateranense sub Alexandro III. (c), per villas & oppida per quascunque parochiales ponantur Ecclesias, sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant.

Quomodo potestas Abbatum explicatur.

§. VI. Regimen Monachorum in singulis monasteriis tum circa spiritualia, tum temporalia penes solum Abbatem tantum fuit, a quo cæteri pendebant officiales, nec unius monasterii Abbas alteri Abbat subjectus erat. In vita communi, quæ ad perfectionem tendit, eam regiminis formam aptiorem judicarunt Monachorum Patres, qua penes unum summa rerum resideret: quod regulæ monasticæ & Canones passim tradunt (d). Quo vero sibi demandatam potestatem melius Abbates explicarent, voluit S. Benedictus, ut in rebus præcipuis, idest majori momenti, omnis congregationis, in levioribus vero seniorum consilium expeterent, quo intellecto apud

(a) Brouwerus lib. I. antiq. Fuldens. cap. 6. Haeftenius de Monachor. cellis.

(b) Christ. Lupus schol. in Nicolai II. Conc. Beneventanum tom. 5. operum editionis Veneræ.

(c) Cap. II. ex. de statu Monachor.

(d) Reg. Bened. cap. 65. Can. IX. c. 18. quæst. 2.

CAP. XLI. DE STATU MONACHORUM.

195

apud se tractarent & statuerent quid optimum factu videtur (a). Quapropter adhibendum consilium potius spectabat ad pernoscendas varias rationes, ut inde Abbas aptiorem seligeret, quam ad quidquam de Abbatis potestate minuendum. Etiam orientales Monachi in rebus gravioribus fratrum adhibebant consilium, rei tamen summa erat penes Abbatem (b). Seniores autem, quos in tractandis rebus levioribus S. Benedictus adhiberi voluit, senes prudenter non ætate videntur fuisse, ut Cardinalis Turrecremata interpretatur (c). Sed ad invidiam declinandam apud quosdam in usu est, seniores professione in consilium adhiberi: & in multis ordinibus loco seniorum *assistantes*, aut *discreti* eliguntur. Verum ex nova disciplina apud omnes fere ordines etiam Benedictinos recepta regimen monasticum aristocracia quadam temperatum est, qua sit, ut superiores monasteriorum in rebus monasticis expediendis assensum vel assistentium vel *capituli* pro regum varietate requirere debeant.

Monachorum particularia capitula.

S. VII. Nomine *capituli*, cuius assensum in gravioribus monasterii rebus tractandis adhibere debent monasteriorum superiores, venit Monachorum, qui jure suffragii potiuntur, conventus. Proprie in re monastica *capitulum* erat caput regulæ, quotidie Monachis legi solitum, cuius rei causa in certum monasterii locum conveniebant. Id constat ex libello supplici Monachorum Fuldensium Carolo M. oblatu, ubi ajunt: *Mane, quando in unum convenimus, & capitulum de regula cum fratribus legebatur* (d). Ab his lectionibus facili translatione & locus ipse conventus, quod *capitula ibi exponebantur*, ut ait Papias (e), & vero etiam ipsa congregatio *capitulum* vocari cœperunt. Pertinebant autem ad capitulum Monachi omnes seniores & juniores. Et sane S. Benedictus in expediendis gravioribus negotiis *omnem congregationem* convocari præcepit (f). Sed lapsu temporis & apud Monachos & apud moniales fratres laici & sorores conversæ a capitulis exclusi sunt, tantumque Monachi saltem hypodiaconi & moniales choristæ capitulum componere cœperunt. Sane statuit Concilium Viennense, ut nullus in Ecclesiis cathedralibus vel collegiatis sive secularibus sive regularibus jure suffragii potiatur in capitulo, nisi saltem hypodiaconatus ordine sit initiatus (g): quod jus Tridentini Patres confirmarunt (h). Voluerunt

(a) Reg. Bened. cap. 3.

(b) Hieronim. ep. 22. ad Eustoch. cap. 14.

(c) Tract. XV. in cap. 3. regulæ.

(d) Ap. Brouwerum lib. 3. antiqu. Fuldens. cap. 12.

(e) Ap. Cangium in glossar. v. *capitulum*.

(f) Reg. Bened. cap. 3.

(g) Clement. ut ii de ætat. & qualit. ordinand.

(h) Trid. ses. 22. de reform. cap. 14.

runt ita Patres Viennenses Canonicos & Monachos abbatiales dicitur auctos ad ordines, unde propter onera abhorrebat; per indirectum adigere. Cæterum Abbas capitulum indicit, refert, nec tamen secundum regulam Benedictinam utitur suffragii prærogativa ut singulis ad dicendam sententiam major sit libertas (a).

Pœnae monasticæ.

S. VIII. Regimen monasticum quamvis in charitate fundatum, tamen jure ad infligendas pœnas fini accommodatas est instructum. Pœnarum metus ad reorum emendationem & aliorum exemplum in omni societate est necessarius. Sunt autem apud Monachos & spirituales & temporales pœnas. Pœnae spirituales sunt excommunications, quibus Monachi pro varietate culparum communi mensa, vel mensa simul & communib[us] precibus interdicuntur (b). Maxima tamen spiritualis pœna est privatio communium precum etiam post mortem, qua ex antiqua disciplina puniuntur, qui in manifesto peccato decedunt, veluti qui seipso interficiunt (c), & qui peculati inveniuntur (d). Separabant quidem hujusmodi excommunications Monachos a mensa & precibus; at potius videntur fuisse salutares emendationes, quam proprie sic dictæ excommunications, quæ extra Christi corpus projiciebant. Monachorum Patres, ut plurimum olim laici, jure clavium, unde proprie sic dicta excommunicatio pendet, erant destituti (e). Pœnae corporales sunt jejunia Monachis delinquentibus indicta, a certo cibo & potu abstinentia, & ex nova disciplina etiam carcerum mancipatio. Maxima corporalis pœna, qua olim puniebantur Monachi delinquentes erat flagellatio. Separabunt eum (Monachum nempe, qui fratres ad peccandum sollicitat, & simplices animos pervertit) extra monasterium, inquit regula Pachomiana (f), & verberabunt eum ante foras triginta novem, idest triginta novem plagiis, qui erat modus flagellandi apud Judæos receptus, unde ad Monachos devenit, ut recte Menardus observat (g). Et in monte Nitriæ tres erant palmæ, unde tria flagella pendebant, ad tria hominum genera punienda, Monachos nempe, latrones & hospites delinquentes. Unde qui meruisse convincebantur, unam ex tribus palmis, generi vitæ convenientem amplectebantur, & a tergo præscriptas plagas excipiebant (h). Et regula Benedictina sape flagellationis iojicit mentionem, eamque appellat vindictam corporalem & aeriorem correctionem (i). Et apud

(a) Confer. Hæstenius lib. 3. tract. 5. disp. 6.

(b) Reg. Bened. cap. 25. & 44.

(c) Cassian. collat. 2. cap. 5.

(d) Hieronym. epist. 22. ad Eustoch. cap. 14.

(e) Espen. part. 1. tit. 31. cap. 3. n. 31.

(f) Reg. Pachom. cap. 37.

(g) Ad concord. regul. cap. 30.

(h) Pallad. hist. Laus. cap. 6.

(i) Reg. Bened. cap. 23. & 28.

apud S. Isidorum in regula: *Gravior culpa diuturna excommunicatio-ne purgatur, & flagellis emendatur.* Sed ex recentioribus institutis re-jecta est flagellatio, ejusque locum carceres, antiquis fere ignoti, subierunt. Monachos a flagellatione tutos ipsis communicatum Sa-cerdotium videtur effecisse: carceres vero disciplina, quæ ejici in-corrribiles vetat, induxit. Interim Monachorum superiores memi-nisse debent, se esse Patres, non dominos Monachorum, & pœ-nas ita moderari, ut decet animarum pastores. *Oderit (Abbas) vicia, diligat fratres, inquit sapientissime S. Benedictus (a), in ipsa coer-citione prudenter agat.*

Monasteriorum consociatio.

§. IX. Per novem plus minus sæcula monasteria inter se mutuo adnexa peculiare corpus non composuerunt, sed singula proprios ha-bebant Abbates ab aliis non pendentes. Omnes quidem Monachi unius instituti & religionis censebantur, sed hæc unitas potius a fine & professionis consonantia, quam a subordinatione monaste-riorum oriebatur. At sub initium sæculi decimi Cluniacenses in peculiare corpus abierunt ex pluribus monasteriis adunatum, quo-rum singula eo ipso, quo proprio priori erant commendata, uni Ab-bati Cluniensi parebant. Prima hæc stabilis fuit monasteriorum congregatio, nam monasteria, quæ auctore Ludovico Pio sub S. Benedicto Anianensi fuerunt adunata, Benedicto mortuo, ad anti-quam redierunt libertatem. Initio sæculi decimi adeo defecerat Monachorum institutum, ut, observante Petro Abate Cluniacen-si, de *Monacho præter tonsuram & habitum nibil superesset (b).* Re-paratus ergo perditum monachismum S. Odo reformationis Clu-niacensis monasteria sub uno capite consociavit, ut eo melius & firmius res monastica staret. Tanta vero sanctitatis fama tum incla-ruit Cluniacensis reformatio, ut ei a Beneventana provincia quæ-cunque erant in Italia & Gallia potiora accesserint monasteria, ut Glaber Rodulfus testatur (c). Et ita nata est congregatio, seu, ut modo loquuntur, ordo Cluniacensis: cuius exemplum inde Camal-dulenses, Monachi Vallis Umbrosæ, Cistertienses, mendicantes alii-que imitantes etiam in congregations abierunt. Et Tridentini Pa-tres monasteria omnia exempta, quæ generalibus capitulis non sub-sunt nec ordinarios habent visitatores, unius anni spatio edixerunt uniri (d). Nempe postquam Monachi ab Episcoporum jurisdictio-ne exempti sunt, magis necessaria erat consociatio, ut ita saltem majorum prælatorum auctoritas Abbates locales in officio conti-neret. Non tamen æqualis apud omnes est monasteriorum conso-cia-

(a) Reg. Bened. cap. 64.

(b) Petrus Cluniensis lib. 4. epist. 17.

(c) Rodulf. lib. 3. hist. cap. 5.

(d) Trid. ses. 25. de reform. cap. 8.

ciatio: nam multi ordines unam generalem, alii etiam provinciales componunt congregaciones.

Superior generalis.

§. X. Institutio ordinum Monachorum novam regiminis formam introduxit. Etenim contra antiqui regiminis formam, qua unum monasterium ab alio non pendebat, institutus est Abbas, sive superior, sive minister generalis, ejus totius ordinis incumbit sollicitudo. Cistertiensibus tamen minus placuit Abbas absoluta donatus potestate, & hinc veluti aristocraticam elegerunt regiminis formam, in qua Abbates omnes partem haberent, & unus Abbas alterius visitaret monasterium. In familiis quæ provinciales habent congregaciones, institutus est Abbas sive superior provincialis, qui integrum administraret provinciam. Et ita independens prius Abbatum potestas evasit obnoxia, & majora cujusque monasterii vel provinciæ negotia auctoritatem provincialis aut generalis requirunt. Non tamen potestas generalis independens & absoluta est; nam generalis suis est instructus senatoribus, qui *diffinitores generales dicti supremam religionis audientiam constituunt*, cuius auctoritate suprema monastica potestas explicatur. Sed apud Jesuitas generalis absoluta præstet auctoritate, & ita negotia fere omnia societatis solus moderatur. Etenim quinque, quos habet generalis, *assistentes suffragio tantum consultivo non decisivo*, ut vocant, fruuntur. Similiter diffinitoribus suis instruitur provincialis, qui ejus componunt audientiam. Generales fere Romæ commorantur, quod exemptio Monachorum a jurisdictione episcopali plane postulabat, ut ita negotia ad rem monasticam pertinentia facilius expedirent.

Capitula generalia.

§. XI. Porro monasticorum consociatio nova induxit capitulorum genera, generalia nempe & provincialia, prout capita monasteriorum totius ordinis, aut unius provinciæ conveniunt. Primi inter Monachos generalia Abbatum capitula celebrarunt Cistercienses, quod postulare videbatur quasi aristocraticum, quod prætulerunt, regimen. Etenim primigenia constitutione, quam *chartam charitatis* dicunt, statuerunt, ut singulis annis Abbates omnes non impediti ad generalia comitia apud Cistertium convenient, in quibus de reformatione ordinis & disciplinæ emendatione tractaretur. Tanta autem celebritate & honore erant Cisterciensium capitula, ut Reges & Episcopi eis superesse salutare & pium ducerent, ut probat Alteserra (a). A Cistertiensibus brevi ad alios Monachos & Canonicos regulares capitula generalia transierunt, quamvis regiminis formam aliquatenus diversam haberent. Evidem in Concio-

lio

(a) Altes. lib. 6. monastic. cap. 5.

lio generali Innocentius III. statuit (a), ut in singulis regnis vel provinciis quolibet triennio ordines quique, etiam Canonicorum regularium, exemplo Cisterciensium & salvo jure diocesorum antistitum, comitia celebrarent, ad quæ omnes Abbates & priores, qui sub Abbatे non essent, non impediti convenirent, ita tamen ut nullus eorum plus quam sex electiones & octo personæ adducat. Nomine electionum jure Romano veniebant diplomata iis necessaria, qui cursu publico iter faciebant (b): at hic numerum denotat equorum, quibus Abbates in itinere uti debebant (c). Statim post Concilium Lateranense exorti mendicantes ejus statutis seipsos subjicientes, generalia comitia cœperunt agitare: & inde plures Pontifices & Concilia idem institutum renovarunt (d). Spectabant autem primario capitula generalia ordinis reformationem & disciplinæ emendationem (e). Sane in communib[us] comitiis remedia reformationis melius capiuntur, & disciplina confovetur. Et re ipsa in capitulis generalibus conditæ sunt ordinum constitutiones, quæ aliquid regulæ adderent, vel detraherent. Celebrari autem debent capitula hæc generalia singulis trienniis, quod Patres Lateranenses & Tridentini statuerunt, quibus decretis nihil derogatum institutis ordinum, quibus capitula singulis annis jubentur celebrari (f). Ea Abbas, sive superior generalis indicit, dirigit, & exequitur statuta, convenientia que omnes superiores, qui suffragii jure potiuntur.

Monastici visitatores.

§. XII. Consociata quoque monasteria monasticos visitatores induxerunt, qui ad disciplinæ emendationem & decretorum generalium observantiam monasteria circumeunt. Per plura sæcula ignoti ex Monachis visitatores, tantumque quum opus erat, Episcopi suæ dioecesis visitabant monasteria (g). Primi monasticos visitatores, induxerunt Cistercienses, qui dum se in unum corpus consociarunt id voluerunt, ut Abbates alter alterius inviserent monasterium. Inde in Concilio generali Innocentius III. statuit, ut in comitiis generalibus ordinentur religiosæ & circumspectæ personæ, quæ secundum formam sibi præfixam vice Sedis apostolicæ monasteria Monachorum & monialium circumeant, corrigentes, & reformantes, quæ correctione & reformatione indigerent (h). Spectavit autem Synodus Lateranensis non tantum exempta, verum etiam non exempta monasteria, æque omnia vice Sedis apostolicæ visitari voluit, forsan

(a) Cap. VII. ex. de statu Monach.

(b) Confer. Piriscus in Lexico antiq. Roman. v. *electiones*.

(c) Gonzalez ad cap. 6 ex. de censib. n. 3.

(d) Clement. ne in agro §. fin de statu Monach., Trid. ses. 25. de ref. cap. 8.

(e) Cap. VII. ex. de statu Monach.

(f) S. Congreg. ap. Fagnan. ad cap. in singulis ex. de statu Monach. n. 12.

(g) Can. XXIX. c. 18. q. 2. Greg. M. lib. 7. ep. 18.

(h) Cit. cap. 7.

san ne in illis exordiis monastici visitatores ab Episcopis impen-
direnur. Porro non tantum generales visitatores, verum etiam ipsi
Abbates, qui sunt ordinum capita, & cæteri ordinum superiores
Episcopis non subjecti sibi subjecta monasteria & prioratus suo
quisque loco & ordine, ex officio circumeunt, etiamsi fuerint com-
mendata (a). Scopus autem visitationis est monachalis disciplina
tam in spiritualibus, quam in temporalibus restitutio (b). Interim
visitatio monasteriorum, quæ a Monachis instituitur, visitationem
Episcopi quantum ad monasteria sibi subjecta, aut circa ea, in
quibus monasteria etiam exempta Episcopis subjiciuntur, impedi-
re non potest, quod ipse Canon Lateranensis hisce verbis demons-
trat, porro diœcesani Episcopi monasteria sibi subjecta ita studeant re-
formare, ut quum ad ea predicti visitatores accesserint, plus in illis in-
veniant, quod commendatione, quam quod correctione sit dignum.

Cui competant superiorum monasticorum electiones.

§. XIII. Videndum modo qua ratione superiores Monachorum
constituuntur, qua de re non semper una & ubique fuit & vero
etiam est Ecclesiarum disciplina. Et olim quidem in oriente & in
occidente ut plurimum Abbates a Monachis fuerunt constituti. Sa-
nne Imperator Justinianus a Monachis Abbatem statuit eligendum
(c): quod ipsum & Gregorius M. & regula Benedictina servari
voluerunt (d). Primigenium hoc jus videtur fuisse eo tempore in-
ductum, quo non adhuc speciali Episcoporum potestati Monachi
subjiciebantur. Sed inde in multis locis pro potestate sua coeperunt
Episcopi Abbates Monachis dare: & reipsa in Hispania sæculo
septimo Abbates & officia monastica Episcopi instituebant: quod
Synodus IV. Toletana decretit (e). Et errat profecto Gratianus,
qui Canonem Toletanum ad eum solum casum restringit, quo mali
Monachi in Abbatis perniciem conspirant, & alium moribus simi-
lem sibi constituere contendunt (f). Quin sæculo nono & deinceps
in Francia & Germania pro Regiis Abbatiis Reges ipsi Abbates
ordinabant, nisi speciali privilegio monasteriis electiones dedissent,
quo jure fundatione aut feudorum largitione aut literis protectio-
nis fere quæsito, quoisque solemnies steterunt investituræ, Reges
usi sunt. Interim quoniam æquius videbatur Abbates a Monachis
eligi, sæpe Episcopi electionem Abbatis monasteriis remittebant:
& fundatores in foundationibus eam adjiciebant conditionem, ut Ab-
batis electio Monachis salva esset, idque a Regibus, diœcesanis
Episcopis & tandem etiam a summo Pontifice curabant confirma-
ri.

(a) Trid. ses. 25. de reg. cap. 20.

(b) Cap. fin. ex. de statu Monach.

(c) L. XLVII. c. de Episc.

(d) Can. II. seq. e. 18. quæst. 2. reg. Bened. cap. 64.

(e) Can. I. c. 18. quæst. 2.

(f) Grat. ad Can. VIII. eod.

ri. Itaque frequentibus Episcoporum concessionibus & Synodorum decretis libertas Monachorum sibi Abbatem diligendi in jus commune convaluit. Inde vero inducta monasteriorum consociatione superiores generales & provinciales in capitulis generalibus aut provincialibus eligi coeperunt: & quantum ad superiores locales in aliquibus ordinibus vel a generali, aut provinciali in senatu ordinis creantur. Id vero praesertim obtinet in temporariis superioribus, nam perpetuae abbatiæ titulo dignitatis aut beneficii donatæ in Gallia regiis subsunt nominationibus, & in Italia quæ redditum annum ducentorum florenorum auri de camera excedunt, Pontificis collationi reservantur (a). Electi autem Abbates olim ab Episcopis confirmabantur (b); at moribus praesentibus exempti superiores a proximo suo superiore a Pontifice vero supremi moderatores confirmantur.

Qua forma eliguntur monastici superiores.

§. XIV. Jam vero quod spectat ad formam, qua monastici superiores eliguntur, voluit S. Benedictus, eum in Abbatem ordinari, quem sibi omnis concors congregatio secundum timorem Dei, sive etiam pars, quamvis parva, congregationis seniori consilio elegerit (c). Parva pars eadem est ac minor. *Hellenismus positivus pro comparativo*, ait Hugo Menardus (d). Et Gregorius M. in Abbatem ordinari præcipit, quem communì consensu tota sibi postulat congregatio (e). Quoniam vero minoris partis & senioris electiones corruptis hominum moribus lites natura sua excitant, & in tanta Monachorum multitudine vix sperari poterat totius congregationis consensus, sapienter inductum est, ut etiam monasticæ electiones majori capituli parte censerentur, quod etiam Justinianus constituerat (f), nisi speciali jure aliter statuatur, ut in abbatissis, quæ tum censentur electæ, quum duæ totius capituli partes consentiant (g). Porro ex nova disciplina in eligendis superioribus, qui sponsi Ecclesiarum reputantur, quales inter regulares habentur Abbates, priores conventuales & abbatissæ, in titulum perpetuum obtinentes dignitatem, adhiberi debet forma electionis in cap. quia propter ex. de electione prescripta: in aliis vero servari debent communes electionum regulæ, eo tamen addito ut electio fiat per vota secreta, ita ut eligentium nomina nunquam publicentur (h); quamvis si publicatio post confirmationem fiat, electio subsistat, ut recte Zypæus adnotavit (i).

An

(a) Reg. 2. cancell.

(b) L. XLVII. c. de Episc.

(c) Reg. Bened. cap. 64.

(d) Ad concord. regul. cap. 5. §. 1.

(e) Can. III. cap. 18. quest. 2.

(f) Cit. l. 47.

(g) Cap. XXXIV. §. 1. de elect. in 6.

(h) Trid. ses. 25. de regul. cap. 6.

(i) Zypæus tit. 2. de elect.

An Abbates debent esse Presbyteri?

§. XV. Ex Monachis autem eligi debent superiores virtutibus, moribus, ætate, spiritu monastico insignes, qui in moderanda monastica disciplina miscendo terroribus blandimenta, dirum magistri, pium patris ostendant affectum. Et moribus præsentibus jampridem inductis Abbates & alii monasteriorum superiores debent esse presbyteratu initiati. Veteri stante disciplina & apud Græcos & apud Latinos nullus ordo in Abbatibus erat necessarius, & hinc indiscriminatim Monachi, Clerici & Laici, multo tamen frequentius laici eligebantur Abbates (a). Sane Abbatibus tantum incumbebat monastica disciplina, quæ etiam sine ordinis potestate potuit explicari. Sacra non erant regiminis monastici, & a Clericis adventitiis vel ex Monachis ad clericatum assumptis fiebant. Quin S. Eugenius ad presbyteratus ordinem solicitatus dixit, *utilius multo esse Abbati propter juniorum ambitionem liberum a sacerdotio præesse fratibus* (b). Hinc apud Gratianum hoc exstat decretum, *Ostiario Abbas in omni loco reprezentet obsequium, sive in publico, sive in gremio Ecclesiae* (c). Sæculo octavo tantum ad creandos lectores necessarius erat in Abbatibus presbyteratus (d), passimque etiam deinceps creati sunt ex Monachis laicis Abbates. Et errat profecto Gratianus, qui secundum regulam Benedictinam censuisse videtur, Abbatem debere esse Presbyterum, eo quod benedictiones Monachis imperari, & Evangelii lectionem cum subsequenti oratione dicere deberet, quæ duo officii reputat sacerdotalis (e). Sed, ut bene notat Hæftenius (f), monasticæ benedictiones paternæ potius erant, quam sacerdotiales, & electio evangelii tantum abest, ut sacerdotii propria sit, ut potius ad Diaconos & lectores pertineat. Sæculo XI. mutari coepit disciplina, ut constat ex Concilio Pictaviensi, in quo statutum, *ut Abbates, Diaconi & præpositi, qui Presbyteri non sunt, Presbyteri fiant*. Relatus hic Canon in Decretales (g) abiit in jus commune, unde necessitas presbyteratus in Abbatibus & præpositis dimanavit, quibus proprie sic dicta cura animarum accesserat. Atque hinc statutum, ut nemo abbatiis & prioratibus conventualibus donari possit, nisi vicesimum quintum ætatis annum attigisset (h), quæ est ætas presbyteratus. In Abbatissis vero quum ætas ab ordine non pendeat, & feminæ viris judicio minus valeant, Tridentini Patres monialem quadraginta annis non minorem, quæ oc-